
 
 

 
DETERMINAZIONE GESTIONALE 

 
Settore: LAVORI PUBBLICI Numero 

 
5 

 

Data 
 

07/01/2010 

Oggetto:  Lavori di ampliamento e sistemazione dell’impianto di pubblica illuminazione a 
servizio dell’abitato di Monte Sant'Angelo - Approvazione Progettazione Esecutiva e 
Indizione Gara -  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
     Visto il Provvedimento  sindacale n. 76 del  31 Dicembre 2009 di nomina  del sottoscritto  Ing.  Domenico 
TROTTA a Responsabile dell’area di posizione “ Settore Lavori Pubblici “, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs n. 
267/2000 ed in esecuzione al provvedimento di istituzione delle aree delle posizioni organizzative, previste dal 
vigente contratto di lavoro;  
 
PREMESSO CHE: 
 

 - che il Comune di Monte Sant’Angelo è dotato di una serie di impianti di pubblica illuminazione a 
servizio del Centro Urbano per garantire il giusto illuminamento delle strade e piazze cittadine; 
 - che a seguito di una verifica effettuata agli impianti di cui sopra, da personale di questo ufficio tecnico, 
si è riscontrata la necessità di eseguire lavori di ampliamento e sistemazione, nonché completare in alcuni tratti 
parti di impianti non ancora realizzati; 
 - che i lavori da eseguire sono stati regolarmente previsti sia nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 
2009/2011 nonché nel relativo elenco annuale 2009; 
 - che con deliberazione di G.C. del 27. 3. 2009, n. 66, esecutiva ai sensi di legge, è stato affidato al 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici, ing. Domenico Trotta, l’obiettivo e risorse per procedere 
all’affidamento di incarico professionale a tecnico esterno per la redazione della progettazione relativa 
all’ampliamento e sistemazione dell’impianto di pubblica illuminazione a servizio dell’abitato di Monte 
Sant’Angelo; 
 - che con determinazione gestionale del 7. 7. 2009, n. 693, esecutiva ai sensi di legge, è stato conferito 
all’ing. Michele Lombardi, libero professionista iscritto all’albo degli ingegneri della provincia di Foggia al n. 1358, 
l’incarico di svolgere, relativamente ai lavori di ampliamento e sistemazione dell’impianto di pubblica 
illuminazione a servizio dell’abitato di Monte Sant’Angelo, la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, 
nonché la direzione dei lavori, per un importo complessivo di euro 58.300,00; 
 - che in corso di redazione del progetto, si sono riscontrate una serie di emergenze in zone residenziali 
che necessitano di urgente intervento e pertanto sono state inserite nella progettazione definitiva, portando la 
stessa a complessivi euro 75.337,08; 
 - con deliberazione di Giunta Comunale n. 252 del 01.12.2009, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvata la progettazione definitiva, redatta dall’ing. Michele LOMBARDI, relativa ai lavori di ampliamento e 
sistemazione dell’impianto di pubblica illuminazione a servizio dell’abitato di Monte Sant’Angelo, dell’importo 
complessivo di Euro 75.337,08, omnicomprensivo; 
 

Pagina 1 di 1 

VISTO il progetto esecutivo, redatto dallo stesso ing. Michele LOMBARIDI, di concerto con l’Amministrazione 
Comunale, relativo ai lavori di ampliamento e sistemazione dell’impianto di pubblica illuminazione a servizio 



 
 

dell’abitato di Monte Sant’Angelo, dell’importo complessivo di Euro 75.337,08, avente il seguente quadro 
economico: 
 
 
 
 

A) Importo complessivo dei lavori di cui:  
A1-Lavori a base d'appalto € 57.762,00 
A2-Oneri per la sicurezza in cantiere €   1.732,86

                             Importo complessivo lavori, sommano (A1+A2) € 59.494,86
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione per:  

B1- Iva (10%) sui lavori : €   5.949,49 
B2- Spese Tecniche: €   7.000,00 
B3- Contributo INPS: €      280,00 
B4- Contributo CNPAIA:  €.      140,00 
B5- IVA spese tecniche (20% di b2+b4): €.   1.428,00 
B6- Incentivo Responsabile del Procedimento: €      897,47 
B7- Imprevisti  €      147,26

                                                           In uno somme a disposizione € 15.842,22
         TOTALE  PROGETTO (A + B)  €.                  75.337,08

 
RITENUTO, pertanto, approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di ampliamento e sistemazione 
dell’impianto di pubblica illuminazione a servizio dell’abitato di Monte Sant’Angelo, dell’importo di Euro 
75.337,08, omnicomprensivo; 
 
RITENUTO, altresì, procedere all’aggiudicazione dei lavori di “ampliamento e sistemazione dell’impianto di 
pubblica illuminazione a servizio dell’abitato di Monte Sant’Angelo”,  mediante procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi del D.Lgs. del 12.04.2006,  n. 163; 
 
VISTO il Bando e Disciplinare di Gara, all’uopo approntati dagli uffici dell’Area Gestione Lavori Pubblici, tutti 
allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
ACQUISITO  il riscontro contabile del Responsabile del Settore Programmazione e Bilancio resi ai sensi 
dell’art.49 D.lgs. n.267/2000; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 
- il D.Lgs. del 12.04.2006, n. 163; 
- lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
per tutto quanto precisato in narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
 
1) DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 75.337,08, omnicomprensiva, per i lavori di ampliamento e 
sistemazione dell’impianto di pubblica illuminazione a servizio dell’abitato di Monte Sant’Angelo; 
 
2) DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo ai lavori di “ampliamento e sistemazione dell’impianto di 
pubblica illuminazione a servizio dell’abitato di Monte Sant’Angelo”, redatto dall’ing. Michele LOMBARDI, 
dell’importo complessivo di Euro 75.337,08, avente il seguente quadro economico: 

Pagina 2 di 2 

 



 
 

 
 

A) Importo complessivo dei lavori di cui:  
A1-Lavori a base d'appalto € 57.762,00 
A2-Oneri per la sicurezza in cantiere €   1.732,86

                             Importo complessivo lavori, sommano (A1+A2) € 59.494,86
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione per:  

B1- Iva (10%) sui lavori : €   5.949,49 
B2- Spese Tecniche: €   7.000,00 
B3- Contributo INPS: €      280,00 
B4- Contributo CNPAIA:  €.      140,00 
B5- IVA spese tecniche (20% di b2+b4): €.   1.428,00 
B6- Incentivo Responsabile del Procedimento: €      897,47 
B7- Imprevisti  €      147,26

                                                           In uno somme a disposizione € 15.842,22
         TOTALE  PROGETTO (A + B)  €.                  75.337,08

 
3) DI PROCEDERE all’aggiudicazione dei lavori di “ampliamento e sistemazione dell’impianto di pubblica 
illuminazione a servizio dell’abitato di Monte Sant’Angelo” mediante procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi del D.Lgs. del 12.04.2006,  n. 163; 
 
4) DI APPROVARE lo schema di contratto di appalto, lo schema del Bando e Disciplinare di gara e l’elenco 
delle ditte, tutti allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
5) DI DARE ATTO che il progetto è stato redatto a norma del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii.; 
 
6) DI IMPUTARE la somma di Euro 75.337,08 ai seguenti interventi: 

- Euro 58.300,00 all’intervento C.I. 2080201 Cap. 315400 RP. 2008; 
- Euro 10.794,64 all’intervento C.I. 2090101 Cap. 326000 RP. 2006, economia rinveniente dall’impegno 

generale assunto con deliberazione di G.C. del 11. 7. 2006, n. 169 e successivi sub impegni assunti con le 
determinazioni gestionali nn. 797 del 02.08.2006, 796 del 02.08.2006 e 809 del 04.08.2006; 

- euro 6.242,44 all’intervento C.I. 2090101 Cap. 326000 RP. 2004, disponibilità impegno n. 18273; 
 
7) L’INVIO di essa, in copia, al Sindaco ed alla ragioneria per gli adempimenti di rispettiva competenza;   
                   
 

Pagina 3 di 3 

L’Istruttore 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
LAVORI PUBBLICI 
Ing. Domenico Trotta 



 
 

Oggetto:Lavori di ampliamento e sistemazione dell’impianto di pubblica illuminazione a servizio dell’abitato di Monte 

Sant'Angelo - Approvazione Progettazione Esecutiva e Indizione Gara -  

 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 
153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Osservazioni:   
 
 
Lì      IL RESPONSABILE SETTORE 

PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 

     
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal      

 

 ILSEGRETARIO GENERALE  
      

Pagina 4 di 4 

 


